
PWYLLGOR ARCHWILIO

2.00 PM - DYDD MERCHER, 25 MEDI 2019

YSTAFELL BWYLLGORA 1/2-CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT

RHAN 1

1. Datganiadau o fudd  

2. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 6)

Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru

3. Diweddariad y Pwyllgor Archwilio - Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-
nedd Port Talbot  (Tudalennau 7 - 18)

Adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio

4. Pwyllgor Archwilio-Annual Report 2018-2019  (Tudalennau 19 - 20)

Adroddiad Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Corfforaethol

5. Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol hyd at 31 Awst 2019  
(Tudalennau 21 - 36)

6. Monitro Rheolaeth y Trysorlys 2019/2020  (Tudalennau 37 - 40)

7. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 
100B(4)(b) Deddf Llywodraeth Leol 1972.

8. Mynediad i gyfarfodydd  
Yn unol ag Adran 100A(4) a (5) Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
gwaherddir y cyhoedd o'r eitemau busnes canlynol sy'n debygol o ddatgelu 

AGENDA



gwybodaeth eithriedig fel a nodwyd ym Mharagraff 12 ac 15 Adran 4 
Atodlen 12A y Ddeddf uchod.

RHAN 2

Adroddiad Preifat Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau 
Corfforaethol

9. Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu'n eithriedig) yn y 
Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 (fel y'i 
diwygiwyd)  (Tudalennau 41 - 46)

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot Dydd Mercher 18 Medi, 2019



Aelodaeth y Pwyllgor: 

Cadeirydd: J.D.Morgan

Is-gadeirydd: L.M.Purcell

Aelodau: Councillors S.apDafydd, A.R.Aubrey, 
S.E.Freeguard, J.Miller, R.W.Wood, A.L.Thomas, 
O.S.Davies, A.N.Woolcock, A.J.Richards a/ac 
H.C.Clarke

Mae pleidleisio 
aelod lleyg:

J.Jenkins



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 5 -

290719

AUDIT COMMITTEE

(Port Talbot Civic Centre, Committee Rooms 1/2)

Members Present: 29 July, 2019

Chairperson: Councillor J.D.Morgan

Vice Chairperson: Councillor L.M.Purcell

Councillors: S. ap Dafydd, O.S.Davies, J.Miller, 
A.J.Richards, A.L.Thomas, R.W.Wood and 
A.N.Woolcock

Officers In
[...]
p://www.audit.wales/publication/front-door-adult-social-care
http://www.audit.wales/publication/front-door-adult-social-care
http://www.audit.wales/publication/integrated-care-fund
http://www.audit.wales/publication/integrated-care-fund


 

 

 

Wales Audit Office 

24 Cathedral Road 

Cardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 

Fax: 029 2032 0600 

Textphone.: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 

Website: www.audit.wales 

Swyddfa Archwilio Cymru 

24 Heol y Gadeirlan 

Caerdydd CF11 9LJ 

Ffôn: 029 2032 0500 

Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 

Gwefan: www.archwilio.cymru 

We welcome correspondence and telephone calls in Welsh and English.  

Rydym yn croesawu gohebiaeth a galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

T
udalen18

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/
mailto:post@archwilio.cymru
http://www.archwilio.cymru/


Neath Port Talbot County Borough Council

Audit Committee – Annual Report 2018-2019

Introduction

This report summarises the work undertaken by the Audit Committee of Neath Port 
Talbot County Borough Council throughout the 2018-2019 Civic Year.

Membership
The members of the Audit Committee were:  Councillors Dr D Morgan, L 
Purcell, A R Aubrey, H C Clarke, S E Freeguard, J Miller, S H Reynolds, A J 
Richards, R W Wood, S ap Dafydd, O S Davies, L Jones and Mrs J Jenkins 
(Voting Lay Member)

The Committee Chair was Cllr. Dr. Del Morgan, and the Vice Chair was Cllr. Linet 
Purcell.

Work Programme

The Committee’s forward work programme is agreed by members on a rolling basis, 
although this Committee’s work is often driven by statutory requirements or by the 
dynamic necessities of particular circumstances as they arise.

The Committee met four times formally during the year.

Specific Duties and Tasks Undertaken by the Committee

The Committee approved the Council’s Statement of Accounts including the Annual 
Governance Statement.

The Committee approved the Council’s Internal Audit Plan
[...]

Borrowing and investment decisions are made in line with the 
Council’s Treasury Management Policy. The Council has 
appointed Link Asset Services to provide support and advice in 
relation to this policy. 

12. Consultation
There is no requirement under the Constitution for external 
consultation on this item.

13. Recommendations
It is recommended that Audit Committee Members note the 
contents of this report for information

14. Appendices
None

List of Background Papers
PWLB Notice Number 256/19

Officer Contact

Mr Huw Jones – Head of Finance
Tel. No. - 01639 763575
E-mail - h.jones@npt.gov.uk

Mr Ross Livingstone – Group Accountant – Capital and Corporate
Tel. No. - 01639 763624
E-mail – r.livingstone@npt.gov.uk

Tudalen40

mailto:h.jones@npt.gov.uk
mailto:r.livingstone@npt.gov.uk


Document is Restricted

Tudalen41

Eitem yr Agenda9
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	3 Diweddariad y Pwyllgor Archwilio - Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot
	4 Pwyllgor Archwilio-Annual Report 2018-2019
	5 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol hyd at 31 Awst 2019
	6 Monitro Rheolaeth y Trysorlys 2019/2020
	9 Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu'n eithriedig) yn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 (fel y'i diwygiwyd)



Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Mercher, 25 Medi 2019

PWYLLGOR ARCHWILIO

(Ystafell Bwyllgora ½ - Canolfan DDinesig Port Talbot)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 25 Medi 2019

Cadeirydd: Cynghorydd J.D.Morgan

Is-gadeirydd: Cynghorydd L.M.Purcell

Cynghorwyr: S. ap Dafydd, S.E.Freeguard, J.Miller, 
R.W.Wood, O.S.Davies, A.N.Woolcock, 
A.J.Richards a/ac H.C.Clarke

Swyddogion sy’n 
Bresennol

A.Evans, C.Griffiths, H.Jones, C.D.Millis, 
A.M.O’Donnell and J.Woodman-Ralph

Cynrychioli Swyddfa
Archwillio Cymru:

G.Gillett

Aelod Lleyg sy’n 
Pleidleisio:

J.Jenkins

1. DATGANIADAU O FUDD 

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:-

Y Cynghorydd H 
Clarke

Parthed: Adroddiad preifat y Pennaeth 
Cyllid am ei bod hi'n Is-gadeirydd 
Llywodraethwyr Ysgol Gymraeg 
Ystalyfera Bro Dur.

2. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

PENDERFYNWYD:     Yn unol ag Adran 100A(4) a (5) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972, gwahardd y cyhoedd 
o'r eitemau busnes canlynol a oedd yn 
cynnwys datganiadau posib o wybodaeth 
eithriedig, fel a diffinnir ym Mharagraff 12 ac 
15 Adran 4 Atodlen 12A y Ddeddf uchod.



- 2 -

Dydd Mercher, 25 Medi 2019

3. UNRHYW EITEMAU BRYS (BOED YN GYHOEDDUS NEU'N 
EITHRIEDIG) YN Y CADEIRYDD YN UNOL AG OFFERYN 
STATUDOL 2001 RHIF 2290 (FEL Y'I DIWYGIWYD) 

Cadarnhaodd y Cynghorydd H K Clarke ei budd a gadawodd y 
cyfarfod.

Derbyniodd aelodau wybodaeth am yr archwiliadau a gynhaliwyd yn y 
chwarter olaf fel y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

Torrodd cyfarfod y pwyllgor am 2.25pm.

Ailgyfarfu’r pwyllgor am 2.45pm.

PENDERFYNWYD: Gohirio adroddiad rhif 11, eitem 4 o'r adroddiad 
a ddosbarthwyd i gyfarfod y pwyllgor archwilio 
yn y dyfodol. Yn ychwanegol, yr ailgyflwynir yr 
adroddiad i’r pwyllgor mewn da bryd.

Parhaodd trafodaeth ar yr eitemau ychwanegol a oedd yn 
gynwysedig yn yr adroddiad preifat a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD: Y dylid nodi'r adroddiad.

-  Penderfynodd y pwyllgor agor sesiwn agored  -

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 29 Gorffennaf 2019 fel cofnod 
cywir.

5. DIWEDDARIAD Y PWYLLGOR ARCHWILIO - CYNGOR 
BWRDEISTREF SIROL CASTELL-NEDD PORT TALBOT 

Derbyniodd yr aelodau ddiweddariad gan Swyddfa Archwilio Cymru 
ar eu rhaglen waith gyfredol a chynlluniedig.

PENDERFYNWYD: Y dylid nodi'r adroddiad.



- 3 -

Dydd Mercher, 25 Medi 2019

6. PWYLLGOR ARCHWILIO-ANNUAL REPORT 2018-2019 

Derbyniodd yr aelodau drosolwg o - Adroddiad Blynyddol 2018 - 2019 
y Pwyllgor Archwilio fel y manylir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD: Rhoi cymeradwyaeth honno i anfon yr 
Adroddiad Blynyddol 2018 - 2019 at y cyngor.

7. ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL HYD AT 31 AWST 
2019 

Derbyniodd y pwyllgor yr Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol hyd 
at 31 Awst 2019 fel y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

Rhoddodd yr adroddiad fanylion y gwaith a wnaed ar gyfer y flwyddyn 
ariannol gyfredol o'i gymharu â'r hyn a gynhwyswyd yn y Cynllun 
Archwilio Mewnol ac amlygodd faterion sy'n berthnasol i berfformiad 
yr adran.

Esboniwyd y bu oedi wrth gwblhau'r nifer rhaglenedig o archwiliadau. 
Roedd hyn oherwydd y bu’n rhaid ymestyn yr amserlen ar gyfer 
cynnal archwiliadau oherwydd cymhlethdod yr ymchwiliadau.

Cafwyd trafodaeth ynghylch y Gwasanaeth Datgelu a Gwahardd 
(GDG). Cytunwyd y byddai Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio yn 
ysgrifennu at y Cyfarwyddwr Addysg, Hamdden a Dysgu Gydol Oes 
yn gofyn am anfon llythyr at bob ysgol yn ardal Castell-nedd Port 
Talbot, yn gofyn am gadarnhad bod yr holl wiriadau GDG 
angenrheidiol wedi'u cyflawni.

PENDERFYNWYD: Y dylid nodi'r adroddiad.

8. MONITRO RHEOLAETH Y TRYSORLYS 2019/2020 

Derbyniodd y pwyllgor wybodaeth Monitro Rheoli’r Trysorlys 
2019/2020 fel y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWD: Y dylid nodi'r adroddiad.

CADEIRYDD


